ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет Чернолучинского городского поселения

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
29.05.2019 № 24

О внесении изменений в Решение Совета Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области № 13 от 30.11.2005г. «Положение об Администрации Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Уставом Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

1. Дополнить раздел 2 Решения Совета Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области № 13 от 30.11.2005г. «Положение об Администрации Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области» частью 2.3.  следующего содержания:
«2.3. В целях защиты прав потребителей на территории муниципального образования Администрация Чернолучинского городского поселения вправе:
- рассматривать обращения потребителей, консультировать их по вопросам защиты прав потребителей;
- обращаться в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей);
- разрабатывать муниципальные программы по защите прав потребителей.
При выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды Администрация Чернолучинского городского поселения незамедлительно извещают об этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Омский муниципальный вестник» и разместить на сайте администрации Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава городского поселения                                                                    Н.В. Юркив

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в Решение Совета ______сельского (городского) поселения Омского муниципального района Омской области от __.__.201__ № __ «Положение об Администрации ______сельского (городского) поселения Омского муниципального района»

Проект решения Совета ______сельского (городского) поселения Омского муниципального района Омской области «О внесении изменений в решение Совета ______сельского (городского) поселения Омского муниципального района Омской области от __.__.201__ № __ «Положение об Администрации ______сельского (городского) поселения Омского муниципального района» направлен на приведение правового акта в соответствие действующему законодательству.
Федеральным законом от 18.03.2019 № 38-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» в части совершенствования государственной политики в сфере защиты прав потребителей» внесены изменения в ст. 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» в части расширения прав органов местного самоуправления в сфере защиты прав потребителей на территории муниципального образования.
Согласно внесенным изменениям в целях защиты прав потребителей на территории муниципального образования органы местного самоуправления вправе:
рассматривать обращения потребителей, консультировать их по вопросам защиты прав потребителей;
обращаться в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей);
разрабатывать муниципальные программы по защите прав потребителей.
При выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды органы местного самоуправления незамедлительно извещают об этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).
Указанные изменения вступили в силу 29.03.2019.
Принятие проекта не требует дополнительных расходов из средств местного бюджета.